

Số: 10 /KH-HĐND

Long Bình, ngày 27 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 HĐND thành phố Đồng Nai khoá I, nhiệm kỳ 2026 - 2031 và HĐND phường Long Bình khóa VII, nhiệm kỳ 2026 - 2031

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân số 121/2025/QH15;

Thực hiện Kế hoạch số 66/KH-HĐND ngày 22/5/2026 của Thường trực HĐND thành phố về tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2026, Hội đồng nhân dân thành phố khoá I, nhiệm kỳ 2026 - 2031;

Thường trực HĐND phường xây dựng kế hoạch tổ chức tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 HĐND thành phố khoá I và HĐND phường khóa VII, nhiệm kỳ 2026 - 2031. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Việc tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 HĐND thành phố, HĐND phường nhằm giúp cho đại biểu HĐND thành phố, đại biểu HĐND phường thực hiện trách nhiệm của mình trong việc thường xuyên liên hệ chặt chẽ với cử tri; thu thập và phản ánh ý kiến, nguyện vọng, kiến nghị của cử tri đến cơ quan chức năng có thẩm quyền theo quy định; bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của cử tri; phổ biến và vận động Nhân dân thực hiện Hiến pháp và pháp luật.

2. Yêu cầu

Việc tiếp xúc cử tri phải được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật, đảm bảo tính dân chủ, bình đẳng và công khai.

Thời gian thực hiện theo đúng kế hoạch đề ra; nội dung phản ánh ý kiến, kiến nghị của cử tri phải được tiếp thu đầy đủ, rõ ràng và xử lý đúng quy định.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tiếp xúc cử tri.

Thông báo đến cử tri về trả lời các kiến nghị của cử tri qua kết quả tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 HĐND phường Long Bình khóa VI, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Thông tin về kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI, đại biểu HĐND thành phố khoá I, đại biểu HĐND phường khoá VII; kết quả bầu, chỉ định các chức danh của HĐND, UBND phường Long Bình nhiệm kỳ 2026 - 2031 (Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND; Phó Chủ tịch HĐND, Phó Chủ tịch UBND; Trưởng, phó các Ban HĐND, Tổ trưởng, Tổ phó các Tổ Đại biểu HĐND phường; Ủy viên UBND phường Long Bình).

Thông báo đến cử tri về tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 05 tháng đầu năm 2026 của thành phố Đồng Nai và phường Long Bình.

Tổng hợp các ý kiến, nguyện vọng, kiến nghị của cử tri đến cơ quan Nhà nước để xử lý, giải quyết và trả lời theo quy định.

2. Tài liệu tiếp xúc cử tri

Báo cáo trả lời các kiến nghị của cử tri qua kết quả tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 HĐND phường Long Bình khóa VI, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Thông tin về kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI, đại biểu HĐND thành phố khoá XI, đại biểu HĐND phường khoá VII; kết quả bầu, chỉ định các chức danh của HĐND, UBND phường Long Bình nhiệm kỳ 2026 - 2031 (Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND; Phó Chủ tịch HĐND, Phó Chủ tịch UBND; Trưởng, phó các Ban HĐND, Tổ trưởng, Tổ phó các Tổ Đại biểu HĐND phường; Ủy viên UBND phường Long Bình).

Báo cáo tóm tắt tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 05 tháng đầu năm 2026 của UBND thành phố Đồng Nai.

Báo cáo tóm tắt tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 05 tháng đầu năm 2026 của UBND phường.

Phiếu ghi ý kiến của cử tri.

3. Thời gian tiếp xúc cử tri: Từ ngày 03/6/2026 đến ngày 14/6/2026.

III. ĐỊA ĐIỂM TIẾP XÚC CỬ TRI CỦA ĐẠI BIỂU HĐND THÀNH PHỐ

1. Đại biểu HĐND thành phố tiếp xúc cử tri tại 01 điểm: Hội trường Đảng uỷ phường Long Bình.

2. Thời gian: Vào lúc 08 giờ 00 ngày 05/6/2026 (Thứ Sáu).

3. Đại biểu HĐND thành phố: Ông Nguyễn Toàn Thắng, Bà Võ Thị Xuân Đào, Ông La Văn Trường.

4. Thành phần tham dự:

- Đại biểu HĐND thành phố.
- Đại diện các sở, ban, ngành của thành phố (theo đề nghị của Tổ Đại biểu nếu có).
- Đại diện lãnh đạo Đảng uỷ, HĐND, UBND, UBMTQ Việt Nam phường.
- Đại diện các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND phường.
- Cử tri do Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam phường mời theo quy định.

IV. ĐỊA ĐIỂM TIẾP XÚC CỬ TRI CỦA ĐẠI BIỂU HĐND PHƯỜNG

1. Tổ đại biểu số 1: Tổ chức tiếp xúc tại 01 điểm

- Thời gian: Vào lúc 18 giờ 00 ngày 09/6/2026 (Thứ Ba).
- Địa điểm: Hội trường UBND phường Long Bình.
- Đại biểu: Ông Nguyễn Minh Hiếu, Ông Vũ Cao Dũng, Bà Nguyễn Thị Thu Hiền, Ông Mai Đức Huy, Ông Nguyễn Đăng Chính.
- Thành phần tham dự:
 - + Đại biểu HĐND phường.
 - + Đại diện các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND phường (theo đề nghị của Thường trực HĐND, Tổ Đại biểu).
 - + Cử tri tại Khu phố 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 do Ban Công tác Mặt trận, Ban Điều hành các Khu phố mời theo quy định.

2. Tổ đại biểu số 2: Tổ chức tiếp xúc tại 1 điểm

- Thời gian: Vào lúc 18 giờ 30 ngày 10/6/2026 (Thứ Tư).
- Địa điểm: Văn phòng khu phố 13.
- Đại biểu: Ông Nguyễn Quốc Việt, Ông Phan Thiện Thuật, Ông Hồ Sĩ Tiến, Ông Lê Hoàng Tiến, Ông Trần Văn Vượng.
- Thành phần tham dự:
 - + Đại biểu HĐND phường.
 - + Đại diện các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND phường (theo đề nghị của Thường trực HĐND, Tổ Đại biểu).
 - + Cử tri tại Khu phố 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 do Ban Công tác Mặt trận, Ban Điều hành các Khu phố mời theo quy định.

3. Tổ đại biểu số 3: Tổ chức tiếp xúc tại 1 điểm

- Thời gian: Vào lúc 18 giờ 00 ngày 11/6/2026 (Thứ Năm).
- Địa điểm: Văn phòng khu phố 23.
- Đại biểu: Ông Trần Tấn Thắng, Ông Nguyễn Quốc Phương, Bà Chu Thị Luyện, Bà Huỳnh Thủy Tiên, Bà Nguyễn Thị Thúy Hương.
- Thành phần tham dự:
 - + Đại biểu HĐND phường.
 - + Đại diện các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND phường (theo đề nghị của Thường trực HĐND, Tổ Đại biểu).
 - + Cử tri tại Khu phố 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25 do Ban Công tác Mặt trận, Ban Điều hành các Khu phố mời theo quy định.

4. Tổ đại biểu số 4: Tổ chức tiếp xúc tại 1 điểm

- Thời gian: Vào lúc 08 giờ 00 ngày 05/6/2026 (Thứ Sáu)
- Địa điểm: Hội trường Đảng uỷ phường Long Bình.
- Đại biểu: Bà Dương Thị Thúy Định, Bà Nguyễn Thị Thu Hà, Ông Nguyễn Long Hồ, Bà Lê Thị Hoài, Ông Nguyễn Anh Nhân.
- Thành phần tham dự: Như thành phần tham dự Hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND thành phố (Tổ Đại biểu số 4 phối hợp tiếp xúc cử tri với Đại biểu HĐND thành phố vào ngày 05/6/2026).

5. Tổ đại biểu số 5: Tổ chức tiếp xúc tại 1 điểm

- Thời gian: Vào lúc 08 giờ 00 ngày 05/6/2026 (Thứ Sáu).
- Địa điểm: Hội trường Đảng uỷ phường Long Bình.
- Đại biểu: Ông Võ Thanh Hồng, Ông Đinh Phan Đạt, Bà Ngô Thị Thu Hà, Bà Tăng Thị Nhâm, Bà Đỗ Thị Phương Dung.
- Thành phần tham dự: Như thành phần tham dự Hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND thành phố (Tổ Đại biểu số 5 phối hợp tiếp xúc cử tri với Đại biểu HĐND thành phố vào ngày 05/6/2026).

6. Tổ đại biểu số 6: Tổ chức tiếp xúc tại 1 điểm

- Thời gian: Vào lúc 18 giờ 00 ngày 12/6/2026 (Thứ Sáu).
- Địa điểm: Văn phòng khu phố 33.
- Đại biểu: Bà Lê Thị Mỹ Chi, Ông Lê Văn Chương, Ông Khuất Hữu Anh Tuyền, Bà Nguyễn Thị Tươi, Ông Nguyễn Quang Vinh.
- Thành phần tham dự:
 - + Đại biểu HĐND phường.
 - + Đại diện các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND phường (theo đề nghị của Thường trực HĐND, Tổ Đại biểu).
 - + Cử tri tại Khu phố 32, 33, 34, 35 do Ban Công tác Mặt trận, Ban Điều hành các Khu phố mời theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị UBND phường

- Thực hiện báo cáo tóm tắt tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 5 tháng đầu năm 2026; có báo cáo gửi về Thường trực HĐND phường **chậm nhất ngày 03/6/2026**.
- Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn phường căn cứ tình hình thực tế thuộc lĩnh vực và nhiệm vụ của từng đơn vị phân công lãnh đạo, chuyên viên tham dự tiếp xúc cử tri cùng các đại biểu HĐND phường theo kế hoạch này.
- Chỉ đạo Ban điều hành 37 khu phố: Phân công lãnh đạo tham dự các buổi tiếp xúc cử tri trên địa bàn để tiếp thu và trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri về những

vấn đề thuộc thẩm quyền cấp mình tại buổi tiếp xúc cử tri. Thực hiện thông báo rộng rãi cho nhân dân trên địa bàn biết địa điểm, thời gian đại biểu tiếp xúc; mời các cử tri đến tham dự, đầy đủ. Phối hợp Ban Công tác Mặt trận chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất phục vụ các Hội nghị tiếp xúc cử tri của Đại biểu HĐND phường.

2. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam phường

- Phối hợp thực hiện kế hoạch tiếp xúc cử tri của Thường trực HĐND phường, xây dựng chương trình, chủ trì, cử thư ký các Hội nghị tiếp xúc cử tri; ban hành thư mời đại biểu HĐND thành phố và HĐND phường tham dự các Hội nghị tiếp xúc cử tri theo quy định.

- Chủ trì phối hợp Thường trực HĐND phường chuẩn bị nội dung, cơ sở vật chất, chương trình điều hành, cử thư ký để phục vụ Hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND thành phố; chuẩn bị tổng hợp báo cáo tình hình dư luận, tâm tư, nguyện vọng của nhân dân, những vấn đề bức xúc, cử tri quan tâm trên địa bàn ***gửi về Tổ Đại biểu HĐND thành phố chậm nhất 03 ngày trước ngày tiếp xúc cử tri.***

- Chỉ đạo Ban Công tác Mặt trận phối hợp Ban điều hành 37 khu phố lựa chọn, mời đại biểu cử tri đến tham dự Hội nghị tiếp xúc cử tri của tỉnh, phường đảm bảo số lượng, thành phần, tính chất của Hội nghị tiếp xúc cử tri.

- Chủ trì phối hợp Thường trực HĐND phường chuẩn bị nội dung, cơ sở vật chất để phục vụ Hội nghị tiếp xúc cử tri.

3. Các ban HĐND phường

Giúp Thường trực HĐND theo dõi, đôn đốc việc giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri; tham mưu các hoạt động giám sát việc giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri.

4. Văn phòng HĐND và UBND phường

- Giúp Thường trực HĐND công tác phối hợp Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam phường chuẩn bị cơ sở vật chất, nội dung phục vụ Hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND thành phố.

- Giúp Thường trực HĐND theo dõi, đề xuất công tác chuẩn bị, nội dung cho Thường trực HĐND tham dự các Hội nghị tiếp xúc cử tri.

- Cử chuyên viên tham dự, theo dõi, đưa tin trên Trang Thông tin điện tử phường Long Bình để thông báo rộng rãi đến cử tri, nhân dân phường về hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND thành phố, HĐND phường.

- Tham mưu Thường trực HĐND phường có báo cáo kết quả tiếp xúc cử tri ***trước ngày 22/6/2026.***

5. Đề nghị Tổ đại biểu

- Chủ động tổ chức họp Tổ đại biểu để triển khai, phân công nhiệm vụ thực hiện tiếp xúc cử tri.

- Sau Hội nghị tiếp xúc cử tri, đề nghị các Tổ đại biểu HĐND phường tiến hành họp Tổ để tổng hợp, phân loại ý kiến của cử tri theo đúng thẩm quyền phân cấp. Gửi báo cáo bằng văn bản về Thường trực HĐND phường ***chậm nhất sau 03 ngày diễn***

ra Hội nghị tiếp xúc cử tri của Tổ. Báo cáo cần phản ánh đầy đủ các nội dung sau: Tổng số điểm tiếp xúc; Tổng số đại biểu phường tham dự; số đại biểu vắng (họ tên đại biểu, có lý do, không có lý do); Số đại biểu của tổ tiếp xúc nơi cư trú, ghi cụ thể họ tên đại biểu (nếu có); Tổng số cử tri tham dự; Tổng số ý kiến, kiến nghị của cử tri; Số ý kiến đã giải đáp trực tiếp tại Hội nghị tiếp xúc; Số ý kiến chuyển về Thường trực HĐND phường; Số ý kiến chuyển về Thường trực HĐND tỉnh.

Các ý kiến, kiến nghị của cử tri chuyển về Thường trực HĐND phường, Thường trực HĐND thành phố, đề nghị các Tổ đại biểu ghi rõ tên cử tri kiến nghị, địa chỉ, nội dung kiến nghị, không chuyển những ý kiến, kiến nghị chung chung.

Lưu ý:

- Đối với các ý kiến, kiến nghị của cử tri đã được trả lời, đại biểu có trách nhiệm thông tin đến cử tri biết thực hiện và không tiếp tục chuyển về Thường trực HĐND phường.

- Đối với những nội dung trả lời ý kiến cử tri chưa đầy đủ, không đúng trọng tâm vấn đề cử tri hỏi hoặc kiến nghị chưa thể hiện rõ trách nhiệm của cơ quan trả lời, đại biểu HĐND phường có trách nhiệm đánh giá và thông tin phản hồi về Thường trực HĐND phường hoặc cơ quan có trách nhiệm giải quyết, trả lời để đề nghị giải quyết bổ sung những vấn đề đại biểu quan tâm.

- Tại buổi tiếp xúc, các đại biểu trình bày tóm tắt, ngắn gọn các nội dung báo cáo để dành nhiều thời gian lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, ý kiến, kiến nghị của cử tri. Đối với những ý kiến mang tính chất kiến nghị cá nhân hoặc cần trao đổi thêm, cử tri có thể đăng ký gặp đại biểu sau khi kết thúc hội nghị tiếp xúc cử tri nhằm đảm bảo chương trình hội nghị.

Trên đây là kế hoạch tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 HĐND thành phố khoá I, nhiệm kỳ 2026 - 2031 và HĐND phường khoá VII, nhiệm kỳ 2026 - 2031, Thường trực HĐND phường đề nghị UBND phường, Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam phường, các Tổ Đại biểu HĐND, đại biểu HĐND và các cơ quan liên quan quan tâm phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Thường trực Đảng ủy phường (b/c);
- Thường trực HĐND, UBND;
- BTT UBMTTQ Việt Nam phường;
- Đại biểu HĐND phường;
- Văn phòng HĐND và UBND phường;
- Trang thông tin điện tử phường Long Bình;
- Lưu: VT, HĐND.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thị Hoài